
      Comuni di: UNIONE DEI COMUNI 

“Alta Marmilla” 
via Anselmo Todde, s.n. 

Tel. 0783 91101 – Fax 0783 91979 
e-mail: marmillauno@tiscali.it 

c.f. 90037280956 

09091  -  ALES ( Oristano) 

1 Albagiara 11 Morgongiori 

2 Ales 12 Nureci 

3 Assolo 13 Pau 

4 Asuni 14 Ruinas 

5 Baradili 15 Senis 

6 Baressa 16 Sini 

7 Curcuris 17 Usellus 

8 Gonnoscodina 18 Villa s. Antonio 

9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 

N. 394 DEL 27-11-2017 
 
 
 

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di Direzione 
dell'esecuzione del contratto (DEC) per il "Servizio di raccolta 
differenziata informatizzata" nei Comuni dell'Unione. Esclusioni e 
ammissioni alla procedura di affidamento. CIG: 71626272C9 

 
 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di novembre, in Ales 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata la Deliberazione C.d.A. n. 1 del 10.01.2017, recante ad oggetto 
"Attivazione procedure per l'affidamento dell'incarico di direttore dell'esecuzione del 
contratto per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nei Comuni associati". 

Vista la Determinazione propria n. 249 del 20.07.2017, provvedimento a contrarre 
per la procedura in oggetto, nonché i documenti di gara allegati. 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito alle ore 13:00 
del giorno 18.09.2017, e che l'inizio delle procedure di gara era previsto in data 
21.09.2017 alle ore 10:00. 

Dato atto che, entro il termine stabilito, sono pervenute offerte in numero di cinque, 
come da verbale di ricezione delle offerte in data 09.10.2017, prot. n. 3908, da parte 
dei seguenti operatori economici: 

1. ESPER s.r.l., con sede in Torino;       

2. Ing. OMAR LARDIERI, con sede in Carbonia (CA);         

3. Ing. PATRIZIO SANNA, con sede in Siniscola (NU);         

4. Ing. IVAN MELE, con sede in Orotelli (NU);        

5. SUD OVEST ENGINEERING s.r.l., con sede in Cagliari;         



Determinazione Dirigenziale n.394 del 27-11-2017 U.C. 
 

Pag. 2 

Viste le note prot. n. 3633 del 21.09.2017 e prot. n. 3871 del 05.10.2017, pubblicate 
all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente e inviate via PEC ai predetti 
concorrenti, con le quali rispettivamente: 

- si comunica il rinvio della prima seduta di gara a data da destinarsi; 

- si comunica data e ora della prima seduta di gara per il giorno 09.10.2017, ore 
16:00. 

Dato atto che l'appalto è stato indetto con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b, del medesimo decreto. 

Vista la Determinazione propria n. 339 del 09.10.2017, di nomina della commissione 
giudicatrice. 

Visto il D.Lgs. 50/2016, art. 29, "Principi in materia di trasparenza", testo vigente, ed 
in particolare il comma 1, secondo periodo: 

 "Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 
120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì 
pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due 
giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 
5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 
dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di 
detto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad 
accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa 
di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento in cui gli atti di 
cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, corredati di 
motivazione." 

Visti il bando e il disciplinare di gara. 

Visto il Verbale di gara n. 1 del 09.10.2017, agli atti, in seduta pubblica, dal quale 
risulta: 

- che sono state esaminate le documentazioni amministrative presentate dai 
concorrenti all'interno della «Busta "A"» prevista dal disciplinare di gara; 

- che le documentazioni relative sono risultate tutte regolari e che i concorrenti 
sono quindi stati ammessi al prosieguo della procedura di gara; 

- che si è quindi provveduto, nella medesima seduta pubblica, all'apertura della 
«Busta "A"» prevista dal disciplinare di gara, contenente l'offerta tecnica di ogni 
concorrente, per darne lettura e verificarne il contenuto; 

- che, per il concorrente ESPER s.r.l., con sede in Torino, Plico n. 1, "Poiché 
sono presenti numerosissimi documenti (rispetto ai 3 richiesti dal disciplinare), 
la commissione provvede a individuare quelli necessari ai fini della costituzione 
dell'offerta tecnica"; risulta invece mancante il curriculum del soggetto 
individuato per il ruolo di DEC, l'ing. Salvatore Genova; 

- che "Pertanto, in mancanza di uno dei documenti essenziali richiesti per l'offerta 
tecnica, ai sensi dell'art. 14, comma 7, del Disciplinare di gara, nonché dell'art. 



Determinazione Dirigenziale n.394 del 27-11-2017 U.C. 
 

Pag. 3 

83, comma 9, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016, occorre procedere 
all'esclusione del concorrente dalla gara". 

Visto il Verbale di gara n. 2 del 09.10.2017, agli atti, in seduta riservata, relativo alla 
riunione della commissione tenutasi immediatamente a seguire la seduta pubblica, 
per la seguente motivazione: 

- i commissari interni e il segretario verbalizzante, RUP, sono a conoscenza del 
fatto che l'ing. Andrea Lostia, individuato dal concorrente SUD OVEST 
ENGINEERING s.r.l., come "soggetto che svolgerà effettivamente l'incarico di 
DEC", è un dipendente del Comune di Ruinas, che fa parte dell'Unione, e che 
ricopre il ruolo di responsabile dell'ufficio tecnico di tale Comune, con contratto 
a tempo parziale al 50%; 

- i commissari e il RUP rilevano quindi la potenziale sussistenza di una causa di 
incompatibilità e/o di conflitto di interesse in capo all'interessato; 

- si dà atto che l'interessato non ha svolto alcun ruolo tecnico o amministrativo 
nella predisposizione della procedura di affidamento dell'incarico professionale; 

- né risulta che versi in condizione di conflitto di interesse per aver intrattenuto 
rapporti economici con la ditta affidataria del servizio di raccolta differenziata 
(oggetto di direzione), come dichiarato dal legale rappresentante (dott.ssa 
Tiziana Carrus) nell'istanza di partecipazione (punto 6, dichiarazione conforme 
alla modulistica di gara); 

- poiché la questione e la materia della incompatibilità e del conflitto di interesse 
è assai complessa, la commissione giudicatrice e il responsabile del 
procedimento, ritengono doveroso agire con ampia cautela, a tutela dell'Ente e 
di tutti i concorrenti, e concordano che sia assolutamente necessario appurare 
se la situazione che potrebbe prospettarsi -e cioè di conferimento di incarico 
esterno ad un dipendente (non dell'Unione ma) di uno dei Comune dell'Unione- 
sia ammissibile, sotto i profili sopra detti dell'eventuale incompatibilità e/o 
dell'eventuale conflitto di interessi; 

- il Presidente/Dirigente invita quindi i commissari e il RUP a documentarsi e 
adoperarsi per addivenire alla definizione della questione, se necessario anche 
avvalendosi di specifica consulenza esterna, sospendendo la procedura di 
gara, ai fini di definire la questione e assumere conseguentemente la decisione 
di ammettere o escludere il concorrente interessato. 

Richiamato l'art. 24, comma 3, secondo periodo, del codice dei contratti pubblici, 
che testualmente recita: 

 "I pubblici dipendenti che abbiano un rapporto di lavoro a tempo parziale non 
possono espletare, nell'ambito territoriale dell'ufficio di appartenenza, incarichi 
professionali per conto di pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, se 
non conseguenti ai rapporti d'impiego." 

Acquisito specifico parere legale in merito. 

Ritenuto quindi che il concorrente SUD OVEST ENGINEERING s.r.l., che ha 
indicato l'ing. Andrea Lostia, dipendente del Comune di Ruinas, come "soggetto che 
svolgerà effettivamente l'incarico di DEC", debba essere escluso ai sensi del 
disposto sopra citato. 



Determinazione Dirigenziale n.394 del 27-11-2017 U.C. 
 

Pag. 4 

Ritenuto necessario provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, secondo periodo, 
alla emanazione di apposito provvedimento che determini le ammissioni e le 
esclusioni all'esito delle valutazioni della documentazione amministrativa. 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto dell'Unione "Alta Marmilla"; 

- il Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016; 

- il Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente. 

DETERMINA 

Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

Di ammettere al prosieguo della procedura di gara i concorrenti: 

- Ing. OMAR LARDIERI, con sede in Carbonia (CA); 

- Ing. PATRIZIO SANNA, con sede in Siniscola (NU); 

- Ing. IVAN MELE, con sede in Orotelli (NU); 

Di escludere invece dalla gara, per le motivazione sopra esposte, i concorrenti: 

- ESPER s.r.l., con sede in Torino; 

- SUD OVEST ENGINEERING s.r.l., con sede in Cagliari; 

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio 
amministrativo dell'ente e disponibile attraverso l'apparato informatico. 

Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale, "Profilo del committente", nella 
sezione "Amministrazione trasparente", "Bandi di gara e contratti", e di trasmettere il 
medesimo ai concorrenti esclusi ai sensi dell'art. 76, comma 5, del Codice. 

AVVERTE 

che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- ordinario al T.A.R. di Cagliari ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 104/2010 e 
ss.mm.ii., entro il termine di trenta giorni dalla data in cui l'interessato abbia 
avuto conoscenza del presente provvedimento; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 e 
segg. del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
************************************************************************************************ 



Determinazione Dirigenziale n.394 del 27-11-2017 U.C. 
 

Pag. 5 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to ( Mario Pittaluga)  

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 Il Dirigente 

 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. N° 349 
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio On Line dell’Unione di 
Comuni “Alta Marmilla” per 15 giorni consecutivi a partire dal 29-11-2017 
 
Ales,  29.11.2017 
  

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to (Rag. Maria Pia Manias) 

 
 
 
 
Per copia conforme ad uso Amministrativo 
  

 
Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Maria Pia Manias 

 
 
Ales,  29.11.2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATA DI PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 29.11.2017 


